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Domácnosti ve městě Pardubice a jeho městských obvodech podle SLDB 2011 

Úvodem 

Předkládaný analytický materiál navazuje na publikaci „Sčítání lidu, domů a bytů 2011 – Pardubický kraj – 
analýza výsledků“ vydanou v září roku 2013, ve které byl informacím o domácnostech věnován menší 
prostor. Přitom jsou k dispozici podrobnější výsledky sčítání lidu do úrovně obcí, jejich částí a vybrané 
ukazatele až do úrovně základních sídelních jednotek (ZSJ je část území obce s jednoznačnými územně 
technickými a urbanistickými podmínkami). Ve vybraných městech jsou dostupné též údaje za městské 
obvody. Tohoto bohatého datového materiálu využívá následující příspěvek, který se zabývá strukturou 
domácností nejen v krajském městě jako celku, ale i v jeho městských obvodech a částečně i v základních 
sídelních jednotkách. 

 

Shrnutí základních poznatků 

 ve struktuře hospodařících domácností města jsou 
oproti krajskému i okresnímu průměru více zastoupeny 
domácnosti jednotlivců i neúplné rodiny 

 na jednu domácnost ve městě připadá v průměru 
méně osob než ve vyšších územních celcích 

 podíl úplných rodin je nejvyšší v městských obvodech 
s probíhající bytovou výstavbou (Pardubice IV a VI); 
domácnosti jednotlivců jsou nejčastěji zastoupeny 
v MO Pardubice II (zejména Polabinách) 

 vybavenost domácností výpočetní technikou 
ve městě převyšuje krajský průměr; nejvyšší je 
v územích s vysokým zastoupením mladých 
rodin (MO Pardubice IV a VI) 

 mezi desítkou nejlidnatějších měst v ČR  
se Pardubice vyznačují druhým nejvyšším 
podílem úplných rodin a zároveň druhým 
nejnižším zastoupením neúplných rodin  
na všech hospodařících domácnostech  

Metodická poznámka 

Údaje o domácnostech byly zpracovány podle zápisů na Bytovém listu, kde osoby žijící v jednom bytě 
zaznamenaly příbuzenské a jiné vztahy v rámci jedné hospodařící domácnosti. Domácnosti jsou tvořeny 
osobami se společným místem obvyklého pobytu. Bytovou domácnost tvoří osoby žijící společně v jednom 
bytě. Hospodařící domácnost tvoří osoby, které společně hospodaří, tj. společně hradí výdaje domácnosti, 
jako je strava, náklady na bydlení aj. Společné hospodaření se vztahuje i na děti, které do příslušné 
domácnosti patří, i když samy na výdaje domácnosti nepřispívají.  

Ve výsledcích sčítání jsou rodinné domácnosti tvořené 1 rodinou tříděny mimo jiné podle počtu závislých 
dětí. Závislé dítě je každá osoba v domácnosti tvořené 1 rodinou, která má k osobě v čele vztah 
„syn/dcera“, je ekonomicky neaktivní a je ve věku 0–25 let.  

Hospodařící domácnosti byly zpracovány za osoby bydlící v bytech, mimo byty (nouzové bydlení, chaty, 
chalupy) a také za rodiny v zařízení. Jednotlivé osoby žijící v zařízení a osoby bez přístřeší (bezdomovci) 
nevyplňovaly Bytový list a nejsou tudíž do počtu hospodařících domácností zahrnuty. 

https://www.czso.cz/csu/czso/cri/scitani-lidu-domu-a-bytu-2011-pardubicky-kraj-analyza-vysledku-2011-b6m0pq383h
https://www.czso.cz/csu/czso/cri/scitani-lidu-domu-a-bytu-2011-pardubicky-kraj-analyza-vysledku-2011-b6m0pq383h
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1. Základní údaje o hospodařících domácnostech 

Struktura domácností 
se v čase mění 

V dlouhodobém pohledu se ve struktuře domácností projevuje odkládání vstupu 
do manželství do pozdějšího věku, resp. nahrazování manželství nesezdaným 
soužitím či preference života bez partnera (tzv. single). Působí zde vlivy 
demografické (včetně stárnutí populace a prodlužování délky života), 
ekonomické i společenské. Uvedené trendy se týkají i domácností v krajském 
městě. 

Klesá podíl osob 
v manželském svazku 
a roste počet dětí 
narozených mimo 
manželství 

Probíhající změny ve struktuře domácností korespondují rovněž s vývojem 
struktury populace podle rodinného stavu, vyznačujícím se neustálým nárůstem 
podílu svobodných i rozvedených a klesajícím zastoupením osob v manželském 
svazku. Mírně rychleji se přitom tento trend projevuje v mužské populaci,  
ve které ve městě Pardubice klesl podíl ženatých mezi patnáctiletými a staršími 
od roku 1970 ze 72 % na 51 %; mezi ženami se ve stejném období snížil podíl 
vdaných ze 65 % na  47 %. Nejvíce přitom klesal podíl ženatých, resp. vdaných 
v 90. letech minulého století. Podle dat demografické statistiky bylo ve městě 
ještě na počátku 90. let minulého století uzavíráno téměř 700 sňatků ročně,  
do roku 2013 se tento počet snížil na 389 sňatků a podíl dětí narozených mimo 
manželství ve stejném období vzrostl z 9 % na 44 %.  

Základní údaje o hospodařících domácnostech 

město kraj město kraj

Hospodařící domácnosti celkem 40 349 100,0 100,0 87 300 2,16 2,42

v tom podle typu:   

hospodařící domácnosti rodinné 23 642 58,6 66,1 67 174 2,84 3,07

tvořené 1 rodinou 23 267 57,7 64,4 65 225 2,80 3,01

úplné rodiny 18 226 45,2 52,2 52 509 2,88 3,09

v tom:             

bez závislých dětí 11 363 28,2 30,3 26 646 2,34 2,47

se závislými dětmi 6 863 17,0 21,9 25 863 3,77 3,95

neúplné rodiny 5 041 12,5 12,2 12 716 2,52 2,64

v tom:             

bez závislých dětí 2 295 5,7 5,8 5 310 2,31 2,39

se závislými dětmi 2 746 6,8 6,3 7 406 2,70 2,87

z počtu rodinných HD:

manželské páry 15 939 39,5 47,0 46 370 2,91 3,11

faktická manželství (soužití druha a družky) 2 249 5,6 5,2 6 047 2,69 2,96

registrovaná a faktická partnerství 38 0,09 0,08 92 2,42 3,01

       tvořené 2 a více rodinami 375 0,9 1,7 1 949 5,20 5,33

   hospodařící domácnosti nerodinné 16 707 41,4 33,9 20 126 1,20 1,16

   v tom:   

domácnosti jednotlivců 14 573 36,1 30,3 14 573 1,00 1,00

z toho nepracující důchodci 6 230 15,4 14,8 6 230 1,00 1,00

domácnosti nerodinné vícečlenné 2 134 5,3 3,7 5 553 2,60 2,52

z toho domácnosti prarodičů s vnoučaty 148 0,4 0,3 328 2,22 2,46

Podíl na celkovém 

počtu hospodařících 

domácností (%)

Průměrný 

počet členů

Počet 

domácností 

ve městě

Počet členů 

domácností 

ve městě

 

Ve městě je 
nadprůměrný podíl 
domácností 
jednotlivců 

Ve srovnání s průměrnými krajskými hodnotami zjišťujeme ve městě Pardubice 
vyšší zastoupení nerodinných domácností, zejména pak domácností jednotlivců. 
Ty se na celkovém počtu hospodařících domácností v roce 2011 v krajském 
městě podílely 36 % při krajském průměru 30 %. Rovněž zastoupení neúplných 
rodin, především pak rodin se závislými dětmi (tj. ekonomicky neaktivních  
do 26 let), ve městě krajskou hodnotu převyšuje. Naopak podíl úplných rodin  
ve městě (45 % všech hospodařících domácností) za krajskou hodnotou (52 %) 
výrazně zaostává. Jestliže úplné rodiny se závislými dětmi se na všech úplných 
rodinách ve městě podílejí 38 %, v kraji je tento podíl o 4 procentní body vyšší. 
Průměrný počet členů domácností je ve městě ve srovnání s krajskými 
hodnotami nižší (s výjimkou vícečlenných nerodinných domácností). 
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město 
Pardubice

Pardubický 
kraj

rodinné HD 
s 1 úplnou 

rodinou 

rodinné HD 
s 1 neúplnou 

rodinou

rodinné HD 
s více

rodinami

nerodinné 
domácnosti

jednotlivci

nerodinné 
domácnosti 

vícečlenné

Struktura hospodařících domácností města Pardubice a Pardubického kraje

pozn.: HD = hospodařící domácnosti
 

Úplné rodiny jsou 
nejvíce zastoupeny 
v MO Pardubice IV a VI 

Ve struktuře domácností uvnitř města jsou patrné zřetelné rozdíly. Úplné rodiny 
jsou mezi všemi hospodařícími domácnostmi nejvíce zastoupeny v městských 
obvodech charakteristických rozvojem bytové výstavby – Pardubice IV  
a Pardubice VI, a to více než 56 % při průměru za město 45 %. V obou 
obvodech rovněž nacházíme nadprůměrné zastoupení rodinných domácností 
tvořených dvěma a více rodinami přesahující 2 %, když v průměru za město 
tento podíl nedosahuje 1 %. Neúplné rodiny se na všech hospodařících 
domácnostech největší měrou (přibližně 13 %) podílejí v MO Pardubice VIII 
(Hostovice) a Pardubice V. 

úplné neúplné

Pardubice celkem 40 349 18 226 5 041 375 14 573 2 134 2,16

v tom:

Pardubice I 9 528 3 931 1 210 60 3 688 639 2,08

Pardubice II 9 248 3 872 1 095 41 3 733 507 2,03

Pardubice III 7 131 3 419 919 71 2 419 303 2,21

Pardubice IV 1 995 1 160 221 49 491 74 2,51

Pardubice V 7 483 3 215 978 59 2 823 408 2,11

Pardubice VI 2 252 1 268 273 50 586 75 2,54

Pardubice VII 2 606 1 303 331 44 805 123 2,34

Pardubice VIII 106 58 14 1 28 5 2,59

Pardubice celkem 100,0 45,2 12,5 0,9 36,1 5,3  x 

v tom:

Pardubice I 100,0 41,3 12,7 0,6 38,7 6,7  x 

Pardubice II 100,0 41,9 11,8 0,4 40,4 5,5  x 

Pardubice III 100,0 47,9 12,9 1,0 33,9 4,2  x 

Pardubice IV 100,0 58,1 11,1 2,5 24,6 3,7  x 

Pardubice V 100,0 43,0 13,1 0,8 37,7 5,5  x 

Pardubice VI 100,0 56,3 12,1 2,2 26,0 3,3  x 

Pardubice VII 100,0 50,0 12,7 1,7 30,9 4,7  x 

Pardubice VIII 100,0 54,7 13,2 0,9 26,4 4,7  x 

Hospodařící domácnosti ve městě Pardubice podle typu domácnosti 

a podle městských obvodů

 v % z celkového počtu domácností v daném území

Průměrný 

počet 

členů 

hospodařící 

domácnosti

Hospodařící 

domácnosti 

celkem

rodinné nerodinné

tvořené 1 rodinou tvořené 

2 a více 

rodinami

domácnosti 

jednotlivců

vícečlenné 

domácnosti

 

Nerodinné domácnosti 
jsou nejvíce 
zastoupeny v MO 
Pardubice I a II 

Pokud jde o nerodinné domácnosti, pak domácnosti jednotlivců jsou nejčastěji 
zastoupeny v MO Pardubice II (zejména pak v Polabinách), a to více než 40 %. 
Druhý nejvyšší podíl domácností jednotlivců charakterizuje MO Pardubice I. 
Tento obvod je zároveň typický nejvyšším (více než 6%) zastoupením 
vícečlenných nerodinných domácností. 
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Pardubice IV

Pardubice V
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Struktura hospodařících domácností ve městě Pardubice 
podle městských obvodů

rodinné HD 
s 1 úplnou rodinou 

rodinné HD 
s 1 neúplnou rodinou

rodinné HD 
s více rodinami

nerodinné domácnosti
jednotlivci

nerodinné domácnosti 
vícečlenné

pozn.: HD = hospodařící domácnosti  

V průměru 
nejpočetnější 
hospodařící 
domácnosti žijí v MO 
Pardubice VIII, VI a IV 

Nejvíce osob v průměru na jednu hospodařící domácnost (2,59) připadá  
v MO Pardubice VIII (Hostovicích). Následují obvody s nadprůměrným 
zastoupením úplných rodin a domácností se 2 a více rodinami – MO Pardubice 
VI a Pardubice IV, ve kterých průměrný počet členů hospodařící domácnosti 
rovněž převyšuje hodnotu 2,5. Na druhé straně nejnižší průměrný počet členů 
domácnosti, nedosahující průměru za celé město (2,16), je typický pro  
MO Pardubice II, Pardubice I a Pardubice V.  

2. Bydlení hospodařících domácností 

Domácnosti bydlící 
mimo byty 
 jsou nejvíce 
zastoupeny v MO 
Pardubice VII a VIII 
 

Z celkového počtu 40 349 hospodařících domácností ve městě Pardubice bylo 
99,1 % sečteno v bytech 0,7 % mimo byty (nouzové bydlení, chaty, chalupy)  
a 0,2 % v zařízeních. Domácnosti bydlící v bytech jsou přitom nejvíce 
zastoupeny v MO Pardubice VI (99,9 %), Pardubice IV a Pardubice III (v obou 
obvodech 99,6 %). Nejvyšší (téměř dvouprocentní) zastoupení domácností 
bydlících mimo byty mají MO Pardubice VII a Pardubice VIII. V zařízeních bylo 
nejvíce domácností sečteno v MO Pardubice I. 

Hospodařící domácnosti ve městě Pardubice podle způsobu bydlení a podle městských obvodů

celkem

bydlící 

samos-

tatně

spolu-

bydlící 

s jinou HD

Pardubice celkem 40 349 40 002 23 178 375 14 340 12 943 1 397 2 109 286 61

v tom:

Pardubice I 9 528 9 440 5 105 60 3 643 3 319 324 632 59 29

Pardubice II 9 248 9 154 4 963 41 3 651 3 435 216 499 94  - 

Pardubice III 7 131 7 101 4 321 71 2 408 2 195 213 301 14 16

Pardubice IV 1 995 1 987 1 377 49 487 375 112 74 8  - 

Pardubice V 7 483 7 415 4 173 59 2 778 2 480 298 405 53 15

Pardubice VI 2 252 2 249 1 541 50 584 460 124 74 3  - 

Pardubice VII 2 606 2 552 1 627 44 762 658 104 119 53 1

Pardubice VIII 106 104 71 1 27 21 6 5 2  - 

mimo

byty

v zaří-

zeníchcelkem

v bytech

Hospodařící 

domácnosti 

celkem

rodinné nerodinné

tvořené 

1 

rodinou

tvořené 

2 a více 

rodinami

domácnosti jednotlivců

vícečlenné 

domácnosti

 
Ve struktuře HD 
bydlících v bytech 
jsou nadprůměrně 
zastoupeny méně 
početné domácnosti 

Při bližším pohledu na hospodařící domácnosti bydlící v bytech lze hodnotit 
jejich strukturu z hlediska počtu členů. Ve srovnání s krajským průměrem 
nacházíme v Pardubicích vyšší zastoupení domácností s méně členy. Jestliže 
na úrovni celého kraje se domácnosti jednotlivců a domácnosti se 2 členy  
na všech HD bydlících v bytech shodně podílejí 30 %, ve městě je tento podíl  
o 6, resp. 2 procentní body vyšší. Naopak podíl 4 a vícečlenných domácností  
ve městě (15 % všech HD v bytech) za průměrem kraje zaostává  
o 7 procentních bodů. 



 5 

město 
Pardubice

Pardubický 
kraj
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Hospodařící domácnosti bydlící v bytech ve městě Pardubice 
a Pardubickém kraji podle počtu členů

1 2 3 4 5 a více

 
Domácnosti se 4 více 
členy jsou nejvíce 
zastoupeny  
v MO Pardubice VIII 

Nejpočetnější domácnosti (se 4 a více členy) jsou nejvíce zastoupeny  
v MO Pardubice VIII (Hostovice), a to přibližně 30 % při polovičním průměru  
za celé město. Nejméně početné domácnosti naopak nejčastěji nacházíme 
v MO Pardubice I, II a V, ať již jde o domácnosti s jedním či dvěma členy. 

1 2 3 4 5 a více 1 2 3 4 5 a více

Pardubice celkem 40 002 14 340 12 811 6 652 4 832 1 367 35,8 32,0 16,6 12,1 3,4

v tom:

Pardubice I 9 440 3 643 3 060 1 513 941 283 38,6 32,4 16,0 10,0 3,0

Pardubice II 9 154 3 651 2 971 1 345 976 211 39,9 32,5 14,7 10,7 2,3

Pardubice III 7 101 2 408 2 262 1 289 898 244 33,9 31,9 18,2 12,6 3,4

Pardubice IV 1 987 487 618 425 335 122 24,5 31,1 21,4 16,9 6,1

Pardubice V 7 415 2 778 2 419 1 147 835 236 37,5 32,6 15,5 11,3 3,2

Pardubice VI 2 249 584 640 447 444 134 26,0 28,5 19,9 19,7 6,0

Pardubice VII 2 552 762 809 472 382 127 29,9 31,7 18,5 15,0 5,0

Pardubice VIII 104 27 32 14 21 10 26,0 30,8 13,5 20,2 9,6

Hospodařící domácnosti bydlící v bytech ve městě Pardubice podle počtu členů 

a podle městských obvodů

v tom podle počtu členů domácnosti

celkem
 v % z celkového počtu domácností 

v daném území

Hospodařící

domácnosti 

v bytech

celkem

 
 Problematice bydlení domácností bude bližší pozornost věnována i v následujících kapitolách. 

Úroveň bydlení domácností je dále podrobněji hodnocena v analýze „Domovní a bytový fond  
ve městě Pardubice podle SLDB 2011“ na www.pardubice.czso.cz pod tematickou skupinou 
Statistiky > Sčítání lidu, domů a bytů > Analýzy. 

3. Rodinné domácnosti  

Průměrný počet  
dětí v rodinných 
domácnostech  
ve městě je nižší  
než v kraji 

Mezi neúplnými rodinami v Pardubicích zjišťujeme oproti úplným rodinám 
dvojnásobný podíl domácností s jedním závislým dítětem. V úplných rodinách 
pak mají zřetelnou převahu domácnosti bez závislých dětí. Na jednu úplnou 
rodinu se závislými dětmi připadalo v roce 2011 ve městě v průměru 1,55 dítěte,  
v neúplných rodinách byl tento počet 1,32. V obou případech se jedná  
o hodnoty pod krajským průměrem. V průměru nejvíce závislých dětí přitom 
připadá na jednu rodinu v domácnostech v čele s osobou ve věku 35 – 39 let.  

0 1 2
3 

a více
0 1 2

3 

a více

Domácnosti  tvořené 1 rodinou 18 226 11 363 3 512 3 002 349 10 609 5 041 2 295 1 978 689 79 3 618

v tom věk osoby v čele domácnosti (%):

15 - 19 8 0,0 0,1  -  - 3 20 0,1 0,8 0,1  - 18

20 - 24 154 1,2 0,6 0,1  - 25 86 0,4 3,4 1,3  - 86

25 - 29 821 4,8 5,7 2,2 2,9 367 165 0,3 6,3 4,2 3,8 194

30 - 34 1 663 4,5 18,3 15,7 12,6 1 721 501 0,3 18,9 14,8 22,8 640

35 - 39 2 014 2,6 18,6 31,6 35,2 2 927 687 1,6 20,2 32,2 35,4 931

40 - 49 3 345 6,8 32,8 42,3 41,5 4 156 1 438 18,2 35,7 42,1 31,6 1 368

50 - 59 3 714 24,2 20,6 7,3 7,2 1 236 1 063 33,9 12,6 4,5 3,8 324

60 - 69 3 582 30,4 2,9 0,8 0,6 157 522 21,6 1,3 0,3  - 29

70 a více 2 925 25,6 0,4 0,0  - 17 539 23,4  - 0,1  - 2

nezjištěno  -  -  -  -  -  - 20 0,1 0,7 0,3 2,5 26

Domácnosti tvořené 1 rodinou ve městě Pardubice podle počtu závislých dětí a věku osoby 

v čele domácnosti

úplné rodiny  neúplné rodiny

celkem

v tom podle 

počtu závislých dětí

počet

závis-

lých

dětí

celkem

v tom podle 

počtu závislých dětí

počet

závis-

lých

dětí

 

! 

http://www.pardubice.czso.cz/
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Úplné rodiny celkem

manželské páry

faktická manželství

Neúplné rodiny celkem

v čele žena

v čele muž

0 1 2 3 a více

Struktura rodinných domácností*) ve městě Pardubice 
podle počtu závislých dětí

*) domácnosti tvořené 1 rodinou  
Více závislých dětí  
žije v manželských 
svazcích  
a v neúplných 
rodinách v čele  
se ženou 

Hodnotíme-li v rámci úplných rodin zvlášť manželské páry a faktická manželství 
(tj. soužití druha a družky), zjišťujeme, že mezi faktickými manželstvími jsou více 
zastoupeny rodiny bez závislých dětí (ze 65 %). Na sto faktických manželství  
s dětmi přitom připadá 140 závislých dětí, což je o 17 dětí méně než na sto 
manželských párů. Ve struktuře neúplných rodin jsou častěji bez závislých dětí 
rodiny v čele s mužem. Na sto neúplných rodin se závislými dětmi připadá  
133 dětí v rodinách v čele s ženou a o 5 dětí méně v rodinách v čele s mužem. 

Domácnosti tvořené 1 rodinou ve městě Pardubice podle typu rodiny a podle městských obvodů

bez

závislých

dětí

se

závislými

dětmi

bez

závislých

dětí

se

závislými

dětmi

Pardubice celkem 23 267 18 226 11 363 6 863 5 041 2 295 2 746 15 939 2 249

v tom:

Pardubice I 5 141 3 931 2 535 1 396 1 210 546 664 3 374 549

Pardubice II 4 967 3 872 2 437 1 435 1 095 481 614 3 345 521

Pardubice III 4 338 3 419 2 163 1 256 919 431 488 3 031 382

Pardubice IV 1 381 1 160 684 476 221 118 103 1 084 75

Pardubice V 4 193 3 215 2 068 1 147 978 421 557 2 748 457

Pardubice VI 1 541 1 268 673 595 273 129 144 1 148 118

Pardubice VII 1 634 1 303 777 526 331 163 168 1 156 142

Pardubice VIII 72 58 26 32 14 6 8 53 5

z celkového počtu

úplných rodin

manželské

páry

faktická

manželství

(druh 

a družka)

Rodinné

domácnosti

celkem

v tom podle typu

 neúplné rodiny

celkem

v tom v tom

úplné rodiny

celkem

 

Soužití druha a družky 
je nejčastější  
v MO Pardubice V 

Nejvyšší zastoupení manželských párů mezi úplnými rodinami (více než 90% při 
průměru za město 87,5 %) zjišťujeme v MO Pardubice IV, VIII a VI. Faktická 
manželství, neboli soužití druha a družky, jsou pak nejčastější v MO Pardubice 
V, I a II (s více než 13% podílem ze všech úplných rodin při průměru za město 
12,3 %). Registrovaných a faktických partnerství osob stejného pohlaví bylo 
sečteno v absolutním počtu nejvíce v MO Pardubice V a I. 

Pardubice I

Pardubice II

Pardubice III

Pardubice IV

Pardubice V

Pardubice VI

Pardubice VII

Pardubice VIII

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Struktura rodinných domácností*) ve městě Pardubice podle městských obvodů

úplné rodiny bez závislých dětí úplné rodiny se závislými dětmi

neúplné rodiny bez závislých dětí neúplné rodiny se závislými dětmi
*) domácnosti tvořené 1 rodinou  
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Úplné rodiny mají 
nadprůměrné 
zastoupení především  
ve Starých Čívicích 
v MO Pardubice VI …. 

Rozdíly ve struktuře hospodařících domácností mezi jednotlivými základními 
sídelními jednotkami ve městě jsou zřetelně patrné s následujících kartogramů 
zobrazujících i ZSJ s nulovým či velmi nízkým počtem hospodařících 
domácností. Pokud se pro abstrahování od extrémních hodnot blíže zaměříme 
pouze na ZSJ se 100 a více hospodařícími domácnosti bydlícími v bytě, 
zjišťujeme nejvyšší (více než 60%) zastoupení úplných rodin na všech HD v ZSJ 
Staré Čívice a Lány na Důlku z MO Pardubice VI, Dubina-jih z MO III, Cihelna 
z MO II, Dražkovice z MO V a Pardubičky z MO IV.  

 
…. neúplné rodiny  
v ZSJ Doubravice 
v MO Pardubice VII 

Neúplné rodiny jsou mezi ZSJ s celkovým počtem HD přesahujícím 100 největší 
měrou (více než 14 %) zastoupeny v ZSJ Doubravice a Rosice z MO Pardubice 
VII, Polabiny V, Stavařov a Pardubice-sever z MO II a Sídliště Dubina z MO III. 
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V čele neúplných rodin 
stojí oproti úplným 
rodinám častěji 
nezaměstnaní či 
ekonomicky neaktivní 

Z pohledu struktury rodinných domácností podle ekonomické aktivity osoby 
v jejich čele zjišťujeme méně příznivé charakteristiky v neúplných rodinách,  
a to jak v podílu nezaměstnaných, tak i v zastoupení ekonomicky neaktivních. 
Domácnosti v čele se zaměstnanou osobou jsou nejvíce zastoupeny v rodinách 
se 2 závislými dětmi (96 % v úplných, resp. 79 % v neúplných rodinách). 
Nejvyšší podíl domácností s nezaměstnanými osobami v jejich čele pak 
zjišťujeme v úplných i neúplných rodinách se 3 a více závislými dětmi.  

0 1 2
3 

a více
0 1 2

3 

a více

Domácnosti  tvořené 

1 rodinou 18 226 11 363 3 512 3 002 349 10 609 5 041 2 295 1 978 689 79 3 618

v tom ekonomická aktivita 

osoby v čele domácnosti (%):

ekonomicky aktivní 12 542 52,4 94,4 97,9 95,7 10 238 3 475 52,5 82,3 84,6 75,9 2 987

v tom:

zaměstnaná 12 054 49,8 91,4 95,6 90,3 9 932 3 195 49,1 75,0 78,7 55,7 2 707

nezaměstnaná 488 2,6 3,0 2,3 5,4 306 280 3,4 7,3 6,0 20,3 280

ekonomicky neaktivní 5 291 45,2 3,3 1,0 2,6 200 1 312 43,8 10,6 11,9 17,7 420

ekonomická aktivita nezjištěna 393 2,4 2,3 1,2 1,7 171 254 3,7 7,1 3,5 6,3 211

Domácnosti tvořené 1 rodinou ve městě Pardubice podle počtu závislých dětí a ekonomické

aktivity osoby v čele domácnosti

úplné rodiny  neúplné rodiny

celkem

v tom podle 

počtu závislých dětí

počet

závis-

lých

dětí

celkem

v tom podle 

počtu závislých dětí

počet

závis-

lých

dětí

 

Zastoupení 
domácností 
s nezaměstnanou 
osobou v čele je ve 
městě podprůměrné 

Oproti krajským hodnotám jsou ve městě zřetelně nižší podíly úplných  
i neúplných rodin s nezaměstnanou i ekonomicky neaktivní osobou v jejich čele. 
Jestliže mezi úplnými rodinami ve městě je 2,7 % domácností v čele 
s nezaměstnanou osobou, v celém kraji činí tento podíl 3,5 %; v rámci 
neúplných rodin je rozdíl ještě zřetelnější –  5,6 % ve městě proti 7,0 % v kraji. 

Rodiny se závislými 
dětmi dosahují 
nejvyššího podílu  
na všech úplných 
rodinách bydlících  
v bytech v MO 
Pardubice VIII,  
VI a IV 

Ve zbývající části této kapitoly týkající se rodinných domácností bude bližší 
pozornost věnována domácnostem bydlícím v bytech. Na celkovém počtu 
úplných rodin bydlících v bytech se rodiny se závislými dětmi podílejí největší 
měrou (více než 40 % při průměru za město 37,8 %) v MO Pardubice VIII,  
VI a IV; úplné rodiny bez závislých dětí jsou pak nejvíce zastoupeny  
v MO Pardubice V, I, III a II, a to 63 a více procenty při 62% průměru za město. 
Toto rozdělení do značné míry koresponduje také s věkovým složením obyvatel 
uvnitř města. V čele neúplných rodin častěji stojí žena – nejčastěji  
v MO Pardubice V a II (z 84 % při 82% průměru za celé město). 

celkem v % celkem v % celkem v % celkem v %

Pardubice celkem 23 178 18 164 11 307 62,2 6 857 37,8 5 014 889 17,7 4 125 82,3

v tom:

Pardubice I 5 105 3 900 2 504 64,2 1 396 35,8 1 205 221 18,3 984 81,7

Pardubice II 4 963 3 869 2 435 62,9 1 434 37,1 1 094 178 16,3 916 83,7

Pardubice III 4 321 3 402 2 146 63,1 1 256 36,9 919 168 18,3 751 81,7

Pardubice IV 1 377 1 158 683 59,0 475 41,0 219 44 20,1 175 79,9

Pardubice V 4 173 3 211 2 066 64,3 1 145 35,7 962 155 16,1 807 83,9

Pardubice VI 1 541 1 268 673 53,1 595 46,9 273 46 16,8 227 83,2

Pardubice VII 1 627 1 299 774 59,6 525 40,4 328 73 22,3 255 77,7

Pardubice VIII 71 57 26 45,6 31 54,4 14 4 28,6 10 71,4

Domácnosti bydlící v bytech tvořené 1 rodinou ve městě Pardubice podle typu 

a podle městských obvodů

 neúplné rodiny

bez závislých

dětí
celkem

Rodinné

domácnosti 

v bytech

celkem

úplné rodiny

celkem v čele muž v čele žena

v tomv tom 

se závislými

dětmi
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Méně kvalitní byty 
častěji obývají  
neúplné rodiny 

Kvalitu bydlení rodinných domácností lze dle dostupných údajů za město 
sledovat v rámci podskupiny domácností bydlících v bytech s 1 hospodařící 
domácností. Je patrné, že byty se sníženou kvalitou (bez ústředního topení 
s částečným příslušenstvím nebo s úplným příslušenstvím, ale ne vlastním) 
častěji obývají neúplné rodiny. Z hlediska počtu dětí v rodině pak nacházíme 
nejvyšší zastoupení domácností bydlících v bytech se sníženou kvalitou 
v úplných i neúplných rodinách s 1 závislým dítětem. 

0 1 2 a více 0 1 2 a více

Rodinné domácnosti 

bydlící v bytech s 1 HD 22 274 17 272 10 796 3 324 3 152 4 646 2 156 1 791 699 356

z toho podle typu bytu (%):

byty standardní 97,0 97,9 98,0 96,8 98,7 93,8 95,5 90,7 96,4 99,2

byty se sníženou kvalitou 2,2 1,6 1,5 2,7 1,0 4,5 3,4 6,8 2,1  - 

z toho podle právního důvodu 

užívání bytu (%):

ve vlastním domě 22,7 24,1 22,4 23,5 30,8 15,3 19,0 10,9 15,0 51,4

v osobním vlastnictví 37,0 38,2 40,3 35,7 33,3 33,9 35,7 33,7 28,9 21,1

jiné bezplatné užívání bytu 1,5 1,6 1,4 1,3 2,4 1,6 1,3 1,5 2,4 0,6

nájemní 26,0 24,5 25,2 25,4 21,3 31,9 29,0 33,4 36,8 20,2

družstevní 9,0 8,9 8,1 10,1 10,3 9,9 9,6 9,8 11,0 6,2

z toho podle počtu obytných 

místností bytu (%):

1 3,6 3,0 3,8 2,0 1,2 5,9 4,9 7,6 4,4 1,7

2 9,0 8,1 9,3 7,9 4,4 12,5 11,7 14,2 10,6 2,8

3 28,6 28,7 30,8 27,3 23,0 28,9 30,5 28,2 25,8 19,4

4 37,0 38,6 37,6 38,8 41,7 31,7 32,3 28,5 38,1 30,3

5 a více 17,7 18,6 15,6 19,8 27,7 12,6 13,4 10,6 15,3 43,8

Rodinné domácnosti bydlící v bytech s 1 hospodařící domácností ve městě Pardubice 

podle typu domácnosti a podle typu, právního důvodu užívání a velikosti bytu

Celkem

v tom domácnosti tvořené

1 rodinou

2 a více 

rodinami

úplné rodiny neúplné rodiny

celkem
s počtem závislých dětí

celkem
s počtem závislých dětí

 

Úplné rodiny častěji 
žijí v bytech v osobním 
vlastnictví 

 

Z výše uvedené tabulky je patrné, že v úplných rodinách mají oproti neúplným 
rodinám vyšší zastoupení domácnosti bydlící ve vlastním domě, resp. v bytě 
v osobním vlastnictví; neúplné rodiny pak mnohem častěji (zejména s ohledem 
na finanční možnosti členů domácnosti) využívají nájemní byty. 

4. Nerodinné domácnosti 

Mezi nerodinnými 
domácnostmi 
převažují jednotlivci 

Nerodinné domácnosti ve městě jsou z 87 % tvořené jednotlivci, zbývající část 
patří vícečlenným domácnostem, které představují soužití 2 nebo více 
příbuzných i nepříbuzných společně hospodařících osob. Nejčastěji jsou tyto 
domácnosti dvoučlenné – v roce 2011 ve městě v 69 % případů; soužití tří osob 
bylo zastoupeno téměř v 18 %.  Podíl domácností prarodičů s   vnoučaty  
na vícečlenných nerodinných domácnostech ve městě (6,9 %) za krajským 
průměrem zaostává (o 2 procentní body). 

Nerodinné domácnosti ve městě Pardubice podle způsobu bydlení, počtu členů a typu

v rodinných 

domech

v bytových 

domech

v ostatních  

budovách
v bytech

mimo byty

vč. zařízení

Nerodinné domácnosti celkem 16 707 2 873 13 148 428 258 19 819 307

v tom:

domácnosti jednotlivců 14 573 2 515 11 450 375 233 14 340 233

vícečlenné nerodinné domácnosti 2 134 358 1 698 53 25 5 479 74

Počet členů

nerodinných domácnostíNerodinné

domácnosti

celkem

v tom

domácnosti bydlící v bytech domácnosti 

bydlící mimo 

byty vč. 

zařízení
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Nerodinné domácnosti 
bydlí častěji mimo 
byty 

Ve srovnání s rodinnými domácnostmi se nerodinné domácnosti vyznačují 
vyšším podílem bydlících mimo byty – mezi jednotlivci jich bylo 1,6 %  
a vícečlennými nerodinnými domácnostmi 1,2 % (při průměru za všechny 
hospodařící domácnosti ve městě nedosahujícím 1 %). 

2 356
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40 - 44
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75 +

počet osob 

ženatí, vdané rozvedení ovdovělí

ŽENY

01002003004005006007008009001 000

počet osob
svobodní

MUŽI

Věkové složení domácností jednotlivců města Pardubice podle pohlaví a rodinného stavu

 

V domácnostech 
jednotlivců ve městě 
žije ve srovnání 
s krajskými hodnotami 
v průměru více 
mladších osob  

Mezi domácnostmi jednotlivců mají převahu ovdovělé ženy – ve městě téměř  
s 24 %, následují svobodní muži s přibližně 18% podílem a rozvedené ženy  
s 15 %. Pětasedmdesátiletí a starší se na všech domácnostech jednotlivců 
ve městě podíleli 21 % (v kraji 23 %) a v této nejvyšší věkové skupině připadaly 
v roce 2011 na jednoho muže přibližně 3 ženy. Z mladších věkových kategorií je 
mezi domácnosti jednotlivců ve městě výrazněji zastoupena skupina osob  
ve věku 25 až 34 let, a to 17 % při 13% průměru za kraj. V této věkové kategorii 
domácností jednotlivců na rozdíl od věkových skupin seniorů převažují  
s 60% zastoupením muži oproti ženám.

 

celkem muži ženy celkem muži ženy celkem muži ženy

Hospodařící domácnosti 

jednotlivců celkem 14 573 6 338 8 235 12 943 5 460 7 483 1 397 719 678

v tom podle věku:

15 - 19 112 58 54 85 43 42 19 11 8

20 - 24 606 299 307 466 228 238 112 52 60

25 - 29 1 240 695 545 1 011 561 450 190 108 82

30 - 34 1 223 791 432 1 065 680 385 123 84 39

35 - 39 860 591 269 711 480 231 121 86 35

40 - 44 669 459 210 573 391 182 80 55 25

45 - 49 804 468 336 690 408 282 97 51 46

50 - 54 908 481 427 812 432 380 85 42 43

55 - 59 1 176 528 648 1 049 467 582 109 48 61

60 - 64 1 328 497 831 1 198 437 761 121 55 66

65 - 69 1 219 354 865 1 140 324 816 75 28 47

70 - 74 1 166 283 883 1 104 261 843 59 21 38

75 a více 3 051 695 2 356 2 868 640 2 228 177 54 123

nezjištěno 211 139 72 171 108 63 29 24 5

bydlící v bytě samostatně bydlící v bytě s další HD

z toho podle počtu HD v bytěHospodařící domácnosti 

jednotlivců

Domácnosti jednotlivců ve městě Pardubice podle počtu hospodařících domácností v bytě, 

pohlaví a věku

 

Domácnosti 
jednotlivců žijí častěji 
v nájemních bytech 

Téměř desetina domácností jednotlivců ve městě bydlí v bytě s další 
hospodařící domácností, častěji se to přitom týká mužů. Z hlediska věku 
zjišťujeme častější soužití domácností jednotlivců s další hospodařící 
domácností v bytě v mladších věkových kategoriích. Mezi domácnostmi 
jednotlivců bydlícími samostatně v bytě je oproti všem hospodařícím 
domácnostem (včetně rodinných) nadprůměrné zastoupení bydlících 
v nájemních bytech a nižší podíl bydlících ve vlastním domě. 
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Domácnosti jednotlivců bydlící v bytě ve městě Pardubice 
podle  způsobu bydlení, pohlaví a věku

15-29 30-44 45-64 65-74 75 a více nezjištěno  
Nejvyšší podíl 
domácností 
jednotlivců  
je v ZSJ Hůrka  
a v Polabinách  

Mezi základními sídelními jednotkami ve městě s více než 100 hospodařícími 
domácnosti nacházíme nejvyšší zastoupení domácností jednotlivců v ZSJ Hůrka 
v MO Pardubice III, a to 86 %. Tato skutečnost je ovlivněna umístěním ubytoven 
v této místní části krajského města. Dále pak s více než 44% podílem následují 
ZSJ Polabiny III, I a II z MO Pardubice II. Nadprůměrné zastoupení (přes 40 %) 
mají domácnosti jednotlivců i v ZSJ Pardubice-Staré Město a U kostelíčka  
(MO Pardubice I) a Višňovka (MO Pardubice V). 

 

5. Bytové domácnosti 

Soužití více 
hospodařících 
domácností v jednom 
bytě je ve městě méně 
časté 

Bytové domácnosti jsou tvořené osobami žijícími společně v jednom bytě, 
přičemž jejich počet odpovídá počtu obydlených bytů. Přibližně v 96 % bytů žila 
ve městě v roce 2011 vždy pouze jedna společně hospodařící domácnost; 
zbývající 3,7 % připadalo na byty obývané dvěma a více hospodařícími 
domácnostmi (v kraji činil tento podíl 4,3 %). Mezi městskými obvody byla 
nejvyšší (více než 6%) míra soužití více hospodařících domácností v bytě 
zjištěna v MO Pardubice VIII, IV a VI. Ve stejných městských obvodech zároveň 
nacházíme nejvyšší průměrný počet členů bytové domácnosti přesahující  
2,6 osoby na jeden byt při průměru za celé město 2,3. Pod průměrnou hodnotou 
za celé město je počet osob na byt v MO Pardubice II, I a V. 
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Bytové domácnosti ve městě Pardubice podle typu domácnosti a podle městských obvodů

s inter-

netem

bez inter-

netu

Pardubice celkem 38 414 37 008 1 406 22 778 59,3 21 377 1 401 2,26

v tom:

Pardubice I 9 089 8 810 279 5 255 57,8 4 864 391 2,16

Pardubice II 8 929 8 739 190 5 204 58,3 4 892 312 2,09

Pardubice III 6 864 6 635 229 4 230 61,6 4 026 204 2,29

Pardubice IV 1 849 1 716 133 1 229 66,5 1 171 58 2,70

Pardubice V 7 087 6 795 292 3 933 55,5 3 668 265 2,21

Pardubice VI 2 098 1 956 142 1 375 65,5 1 305 70 2,73

Pardubice VII 2 406 2 274 132 1 504 62,5 1 407 97 2,50

Pardubice VIII 92 83 9 48 52,2 44 4 2,95

Bytové

domácnosti 

celkem

Průměrný 

počet 

členů 

bytové 

domácnosti

celkem v %

v tom tvořené z toho vybavené osobním počítačem

v tom
1 hospodařící

domácností

2 a více 

hospodařícími 

domácnostmi

 

Vybavenost 
domácností výpočetní 
technikou ve městě 
převyšuje krajský 
průměr; nejvyšší je 
v územích s vysokým 
zastoupením mladých 
rodin 

Data sčítání lidu umožňují analyzovat vybavenost bytových domácností 
osobním počítačem vč. připojení k internetu. Rychlý rozvoj informačních 
technologií v posledních letech se projevil v nárůstu vybavenosti osobním PC 
(vč. přenosných) ve městě na 59 % při krajském průměru 57 %. Na celkovém 
počtu bytových domácností ve městě se v roce 2011 podílely domácnosti 
s internetem 56 % a tvořily tak 94 % domácností s PC (jde o podíly nad 
krajským průměrem). Mezi městskými obvody měly nejvyšší (více než 60%) 
zastoupení domácnosti s internetem v MO Pardubice IV a VI (tedy území 
s nadprůměrným podílem mladých rodin). 

 

6. Domácnosti města Pardubice ve srovnání s nejlidnatějšími městy ČR 

Ve velkých městech  
je nadprůměrné 
zastoupení 
domácností 
jednotlivců a zároveň 
nižší podíl úplných 
rodin 

Domácnosti největších měst se obecně vyznačují nadprůměrným zastoupením 
domácností jednotlivců převyšujícím 35% podíl na všech hospodařících 
domácnostech při republikovém průměru 32,5 %. Podíl úplných rodin naopak 
nepřevyšuje v žádném z 10 nejlidnatějších měst 46 %, přičemž průměr ČR činí 
48 %. Podprůměrné je i zastoupení rodinných domácností tvořených 2 a více 
rodinami nepřesahující 1,1% podíl na všech HD při republikovém podílu 1,6 %. 
To vše se odráží i ve faktu, že velkoměsta mají oproti republikovému průměru 
(ten činí 2,3 osob na domácnost) nižší průměrnou velikost domácnosti.  
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Mezi 10 nejlidnatějšími 
městy mají Pardubice 
druhý nejvyšší podíl 
úplných rodin 

V desítce nejlidnatějších měst České republiky mají Pardubice druhý nejvyšší 
podíl úplných rodin celkem (45,2 %) i úplných rodin bez závislých dětí (28,2 %) 
na všech hospodařících domácnostech po Hradci Králové. Zastoupení 
neúplných rodin (12,5 %) je přitom druhé nejnižší po Plzni. Podíl domácností 
jednotlivců (36,1 %) i vícečlenných nerodinných domácností (5,3 %) 
v Pardubicích patří mezi metropolemi k nejnižším. V průměrném počtu členů 
hospodařící domácnosti (2,16) se Pardubice řadí na 5. místo. 

bez

závislých

dětí

se

závislými

dětmi

bez

závislých

dětí

se

závislými

dětmi

Praha 579 509 223 695 138 255 85 440 76 567 36 987 39 580 5 034 225 802 48 411 2,12

Brno 174 162 71 995 44 074 27 921 23 743 11 267 12 476 1 835 64 384 12 205 2,16

Ostrava 133 675 57 154 34 763 22 391 19 194 8 245 10 949 1 032 49 235 7 060 2,16

Plzeň 78 301 33 305 21 136 12 169 9 707 4 411 5 296 668 29 395 5 226 2,12

Liberec 45 357 20 180 12 065 8 115 6 019 2 578 3 441 439 16 074 2 645 2,21

Olomouc 45 410 20 014 11 934 8 080 6 157 2 660 3 497 430 16 355 2 454 2,17

Hradec Králové 42 228 19 332 12 014 7 318 5 384 2 512 2 872 476 14 945 2 091 2,19

České Budějovice 43 217 18 476 11 185 7 291 5 687 2 469 3 218 399 16 395 2 260 2,13

Ústí nad Labem 41 825 17 517 10 570 6 947 6 158 2 402 3 756 344 15 428 2 378 2,17

Pardubice 40 349 18 226 11 363 6 863 5 041 2 295 2 746 375 14 573 2 134 2,16

Praha 100,0 38,6 23,9 14,7 13,2 6,4 6,8 0,9 39,0 8,4  x 

Brno 100,0 41,3 25,3 16,0 13,6 6,5 7,2 1,1 37,0 7,0  x 

Ostrava 100,0 42,8 26,0 16,8 14,4 6,2 8,2 0,8 36,8 5,3  x 

Plzeň 100,0 42,5 27,0 15,5 12,4 5,6 6,8 0,9 37,5 6,7  x 

Liberec 100,0 44,5 26,6 17,9 13,3 5,7 7,6 1,0 35,4 5,8  x 

Olomouc 100,0 44,1 26,3 17,8 13,6 5,9 7,7 0,9 36,0 5,4  x 

Hradec Králové 100,0 45,8 28,5 17,3 12,7 5,9 6,8 1,1 35,4 5,0  x 

České Budějovice 100,0 42,8 25,9 16,9 13,2 5,7 7,4 0,9 37,9 5,2  x 

Ústí nad Labem 100,0 41,9 25,3 16,6 14,7 5,7 9,0 0,8 36,9 5,7  x 

Pardubice 100,0 45,2 28,2 17,0 12,5 5,7 6,8 0,9 36,1 5,3  x 

Hospodařící domácnosti 10 nejlidnatějších měst podle typu a počtu členů

Hospodařící 

domácnosti 

celkem

domác-

nosti 

jednot-

livců

tvořené 1 rodinou

 v % z celkového počtu domácností v daném území

v tom v tom

rodinné nerodinné

Průměrný 

počet 

členů 

hospo-

dařící 

domác-

nosti

tvořené 

2 a více 

rodinami

více-

členné 

domác-

nosti

úplné rodiny neúplné rodiny

celkem celkem

 
Nejvíce domácností 
jednotlivců žije  
v Praze  

Specifické postavení, pokud jde o strukturu domácností, má hlavní město Praha 
s nejnižším podílem úplných rodin (s dětmi i bez dětí), nejvyšším zastoupením 
nerodinných domácností (jednotlivců i vícečlenných) a nejmenším průměrným 
počtem členů hospodařící domácnosti (spolu s Plzní) – viz tabulka výše.  

Praha

Brno

Ostrava

Plzeň

Liberec

Olomouc

Hradec Králové

České Budějovice

Ústí nad Labem

Pardubice

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Struktura hospodařících domácností v 10 nejlidnatějších městech

rodinné HD 
s 1 úplnou rodinou 

rodinné HD 
s 1 neúplnou rodinou

rodinné HD 
s více rodinami

nerodinné domácnosti
jednotlivci

nerodinné domácnosti 
vícečlenné

pozn.: HD = hospodařící domácnosti  
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V úplných i neúplných 
rodinách ve velkých 
městech žije 
v průměru méně 
závislých dětí 

Ve všech 10 největších městech připadá na jednu úplnou i neúplnou rodinu  
se závislými dětmi nižší počet dětí než v průměru za celou ČR (s výjimkou 
neúplných rodin v Ústí nad Labem). Nejvíce závislých dětí v úplných rodinách 
žije v Liberci, Brně, Hradci Králové a Olomouci (1,57 na jednu rodinu s dětmi  
ve všech uvedených městech při republikovém průměru 1,62). V případě 
neúplných rodin zjišťujeme v průměru nejvyšší počet závislých dětí v Ústí nad 
Labem (1,36), Olomouci a Ostravě (v obou městech 1,34); průměr ČR v tomto 
případě činí 1,35. Město Pardubice se v průměrném počtu závislých dětí 
v úplných (1,55) i neúplných rodinách (1,32) řadí mezi metropolemi na 6. místo. 

Zastoupení 
manželských párů 
mezi úplnými rodinami 
je ve velkých městech 
pod průměrem ČR, 
v Pardubicích přesto 
patří mezi městy  
k nejvyšším 

Město Pardubice se v desítce metropolí vyznačuje třetím nejvyšším podílem 
manželských párů mezi úplnými rodinami (87,5 % při průměru ČR 88,6 %)  
po Hradci Králové a Českých Budějovicích. Soužití druha a družky (tzv. faktické 
manželství) je nejčastější ve struktuře úplných rodin Ústí nad Labem, Liberce  
a Prahy (více než 14 % při republikovém průměru 11 %). Faktická manželství  
se závislými dětmi jsou přitom mezi úplnými rodinami nejvíce zastoupena v Ústí 
nad Labem, Ostravě a Liberci; v Pardubicích je tento podíl druhý nejnižší za 
Brnem. Nejvíce partnerství osob stejného pohlaví bylo sečteno v Praze (téměř 
čtvrtina republikového počtu), nejméně naopak v Hradci Králové a Pardubicích. 

Praha

Brno

Ostrava

Plzeň

Liberec

Olomouc

Hradec Králové

České Budějovice

Ústí nad Labem

Pardubice

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Struktura úplných rodin*) podle typu a počtu závislých dětí
v 10 nejlidnatějších městech

manželské páry bez závislých dětí manželské páry se závislými dětmi

faktická manželství (druh a družka) bez závislých dětí faktická manželství (druh a družka) se závislými dětmi

registrovaná a faktická partnerství (osob stejného pohlaví)

*) domácnosti tvořené 1 rodinou
 

Podíl neúplných rodin 
v čele se ženou je ve 
velkých městech 
nadprůměrný 

V čele neúplných rodin v ČR stojí z 81,2 % ženy, přitom v každém z deseti 
nejlidnatějších měst je podíl neúplných rodin v čele se ženou vyšší než 
průměrná republiková hodnota (nejvyšší v Olomouci, a to 85 %). Město 
Pardubice se řadí na 2. místo za Prahu v podílu neúplných rodin v čele 
s mužem (17,7 % při 18% podílu v hlavním městě a průměru ČR 18,8 %).  

Podíl domácností 
bydlících v bytech  
je v krajském městě 
nadprůměrný 

Z hlediska způsobu bydlení se Pardubice podílem hospodařících domácností 
bydlících v bytech (99,1 % při průměru ČR 98,8 %) řadí na 3. místo za Ostravu 
a Olomouc. Mimo byty a v zařízeních bylo v roce 2011 v Pardubicích sečteno 
347 domácností. Relativně nejvíce domácností bydlících mimo byty  
a v zařízeních přitom žilo v Českých Budějovicích (2,4 % všech HD ve městě při 
republikovém průměru 1,2 %). 

Podíl bytů obývaných 
více hospodařícími 
domácnosti patří 
v Pardubicích mezi 
nejlidnatějšími městy  
k nejnižším 

Při bližším pohledu na bytové domácnosti (tzn. domácnosti tvořené osobami 
žijícími společně v jednom bytě) zjišťujeme, že 4,6 % z nich v ČR žije v bytech 
obývaných dvěma a více hospodařícími domácnostmi. V žádném z deseti 
nejlidnatějších měst nebyl tento podíl překročen; nejvyšší míra soužití HD 
v bytech (převyšující 4 %) byla přitom zjištěna v Liberci, Brně, Praze a Plzni. 
Město Pardubice se s 3,7% podílem bytových domácností bydlících v bytech 
s více HD řadí na 8. místo před Ostravu a Ústí nad Labem. Průměrný počet 
osob tvořících bytovou domácnost (tj. bydlících v jednom bytě) v žádném 
z deseti srovnávaných měst nedosahuje republikového průměru 2,47. Pardubice 
se s 2,26 osobami připadajícími na jeden byt řadí mezi městy na 6. místo. 
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Vybavenost 
domácností výpočetní 
technikou ve městě 
převyšuje republikový 
průměr, mezi městy  
je na 5. místě 

V míře vybavenosti bytových domácností výpočetní technikou jsou mezi velkými 
městy patrné rozdíly. Podíl domácností vybavených PC byl v roce 2011 nejvyšší 
v Hradci Králové, Praze a Brně (ve všech uvedených městech více než 60%  
při 56,6% podílu v ČR); město Pardubice se s 59,3% podílem ze všech  
38 414 bytových domácností zařadilo na 5. místo. Podíl domácností vybavených 
PC s připojením k internetu na všech bytových domácnostech přitom 
v Pardubicích dosahoval 55,6 % a byl mezi deseti nejlidnatějšími městy rovněž 
5. nejvyšší. Nejméně příznivé hodnoty ukazatelů hodnotících vybavenost 
domácností výpočetní technikou byly zjištěny ve městech Ústí nad Labem, 
Plzeň či Ostrava. 

 

Praha

Brno

Ostrava

Plzeň

Liberec

Olomouc

Hradec Králové

České Budějovice

Ústí nad Labem

Pardubice

0 5 10 15 20 25 30 35 40 45 50 55 60 65

podíl na celkovém počtu bytových domácností v %

Bytové domácnosti vybavené osobním počítačem v 10 nejlidnatějších městech

s internetem bez internetu

 

7. Domácnosti města Pardubice ve srovnání s vyššími územními celky 

Město významně 
působí na strukturu 
domácností  
i v okolních obcích  
a regionech 

Při srovnávání města Pardubice s vyššími územními (resp. správními) celky  
je třeba vzít v úvahu, že v krajském městě žije 74 % hospodařících domácností 
správního obvodu obce s rozšířenou působností Pardubice, resp. 57 % 
hospodařících domácností okresu Pardubice. Město jakožto důležité centrum 
vzdělanosti i zdroj pracovních příležitostí významně ovlivňuje život i v okolních 
obcích, resp. regionech. Probíhající suburbanizace (stěhování zejména mladých 
rodin do zázemí velkého centra) se zde zřetelně projevuje také ve struktuře 
domácností.  

město 

Pardubice

správní obvod

ORP Pardubice

okres

Pardubice

Pardubický

kraj

Česká

republika

Hospodařící domácnosti celkem 40 349 54 227 70 791 207 396 4 375 122

v tom podle typu domácnosti (%):

tvořené 1 rodinou 57,7 60,3 61,6 64,4 61,0

úplné rodiny 45,2 48,0 49,4 52,2 47,9

bez závislých dětí 28,2 28,6 29,3 30,3 28,3

se závislými dětmi 17,0 19,4 20,0 21,9 19,7

s ekonomicky aktivní osobou v čele domácnosti 31,1 33,8 34,8 36,0 33,3

neúplné rodiny 12,5 12,3 12,2 12,2 13,0

bez závislých dětí 5,7 5,7 5,8 5,8 6,2

se závislými dětmi 6,8 6,6 6,4 6,3 6,8

s ekonomicky aktivní osobou v čele domácnosti 8,6 8,3 8,1 7,7 8,2

tvořené 2 a více rodinami 0,9 1,2 1,4 1,7 1,6

vícečlenné nerodinné domácnosti 5,3 4,9 4,6 3,7 4,9

domácnosti jednotlivců 36,1 33,6 32,4 30,3 32,5

Průměrný počet členů hospodařící domácnosti 2,16 2,27 2,31 2,42 2,34

Hospodařící domácnosti města Pardubice ve srovnání s vyššími územními celky
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Oproti vyšším 
územním celkům je 
v Pardubicích vyšší 
zastoupení neúplných 
rodin a nerodinných 
domácností 

Oproti vyšším územním celkům zjišťujeme v krajském městě podprůměrné 
zastoupení úplných rodin, a to se závislými dětmi i bez dětí. Nižší je rovněž podíl 
úplných rodin v čele s ekonomicky aktivní osobou. Na druhé straně neúplné 
rodiny (zejména pak rodiny se závislými dětmi i rodiny v čele s ekonomicky 
aktivní osobou) jsou v Pardubicích oproti průměrným hodnotám za SO ORP, 
okres i kraj zastoupeny častěji. Výrazně nadprůměrný je rovněž podíl 
vícečlenných nerodinných domácností a domácností jednotlivců. Průměrný 
počet členů hospodařící domácnosti tak za vyššími územními celky (včetně 
republikového průměru) zaostává. 

město 

Pardubice

správní obvod

ORP Pardubice

okres

Pardubice

Pardubický

kraj

Česká

republika

Hospodařící domácnosti jednotlivců - celkem 14 573 18 226 22 949 62 789 1 422 147

z toho osoby ve věku (%):

do 39 let 27,7 26,9 26,0 23,5 26,7

40 - 64 let 33,5 33,6 33,9 35,1 36,1

65 let a více 37,3 38,0 38,9 40,3 36,0

Hospodařící domácnosti jednotlivců - muži 6 338 8 025 10 134 27 601 637 688

z toho osoby ve věku (%):

do 39 let 38,4 37,3 36,4 34,2 36,5

40 - 64 let 38,4 39,4 40,3 42,8 42,8

65 let a více 21,0 21,1 21,4 21,7 19,3

Hospodařící domácnosti jednotlivců - ženy 8 235 10 201 12 815 35 188 784 459

z toho osoby ve věku (%):

do 39 let 19,5 18,8 17,8 15,1 18,8

40 - 64 let 29,8 29,1 28,8 29,2 30,7

65 let a více 49,8 51,3 52,6 54,9 49,5

Hospodařící domácnosti jednotlivců města Pardubice ve srovnání s vyššími územními celky

celkem

muži

ženy

 

V domácnostech 
jednotlivců v krajském 
městě žijí oproti 
vyšším územním 
celkům v průměru 
mladší osoby 

Specifikem domácností jednotlivců v Pardubicích (obdobně jako v jiných 
lidnatých městech) je nejen jejich nadprůměrné zastoupení mezi všemi 
domácnostmi, ale i vyšší podíl mladších osob v jejich struktuře. Jestliže 38 % 
domácností jednotlivců-mužů ve městě je tvořeno osobami do 39 let, v celém 
kraji činí tento podíl 34 %. Mezi ženami, které tvoří domácnosti jednotlivců, činí 
podíl osob do 39 let ve městě 19,5 % při krajském průměru 15 %. 

 

Odkaz na metodické vysvětlivky 

 

Zdroje dat Sčítání lidu, domů a bytů 2011 na internetu 

 Základní výsledky Sčítání lidu, domů a bytů 2011 – Pardubický kraj 

 Základní informace o vybraných územních celcích podle SLDB 2011 - ČR, kraje, okresy, správní obvody ORP  
a obce (včetně městských částí územně členěných statutárních měst) 

 Obyvatelstvo, domy, byty a domácnosti podle Sčítání lidu, domů a bytů 2011 - ČR, kraje, okresy,  
SO ORP, správní obvody Prahy a města (sídla SO ORP) 

 Statistiky – Sčítání lidu, domů a bytů 

 www.scitani.cz 

 

Kontaktní osoba:  

Ing. Hedvika Fialová 
ved. oddělení informačních služeb KS ČSÚ v Pardubicích 
tel.: 466 743 418 
e-mail: hedvika.fialova@czso.cz 

https://www.czso.cz/documents/10180/20534190/900013m.pdf/90589dd8-eb55-4ebd-b7f1-5dc62ef41b8d?version=1.0
https://www.czso.cz/csu/czso/zakladni-vysledky-scitani-lidu-domu-a-bytu-2011-pardubicky-kraj-2011-2v3ncugmk5
https://www.czso.cz/csu/czso/zakladni-informace-o-vybranych-uzemnich-celcich-podle-sldb-2011-cr-kraje-okresy-spravni-obvody-orp-a-obce-vcetne-mestskych-casti-uzemne-clenenych-statutarnich-mest-2011-dml5agynjw
https://www.czso.cz/csu/czso/zakladni-informace-o-vybranych-uzemnich-celcich-podle-sldb-2011-cr-kraje-okresy-spravni-obvody-orp-a-obce-vcetne-mestskych-casti-uzemne-clenenych-statutarnich-mest-2011-dml5agynjw
https://www.czso.cz/csu/czso/obyvatelstvo-domy-byty-a-domacnosti-podle-scitani-lidu-domu-a-bytu-2011-cr-kraje-okresy-so-orp-spravni-obvody-prahy-a-mesta-sidla-so-orp-2011-egrhq6c4dz
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